
 

COMUNE DI POLVERARA 
Provincia di Padova 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 29 del 15-03-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 29 
del 15-03-2023 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 27 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE (S.A.D.) BIENNIO 2023/2024: CONFERIMENTO 
INCARICO DITTA COOPERATIVA SOCIALE IL FARO DI PIOVE DI 
SACCO (PD) (CIG Z2839C38D5). 

 
DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’interno del 13.12.2022 (GU Serie Generale n. 
295 del 19.12.2022) il termine dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 è stato differito al 31 
marzo 2023; 
 
RICHIAMATO l’art.163 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle spese impegnabili durante 
l’esercizio provvisorio in dodicesimi, ad esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato o a carattere continuativo; 
 
VISTA  la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 29.12.2021, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, bilancio di 
previsione finanziario e programmazione triennale opere pubbliche 2022-2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.9. del 02.02.2023 con la quale si dava avvio alla 
procedura di affidamento per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 

servizio di assistenza domiciliare (s.a.d.) per il biennio 2023/2024, approvando 
contestualmente l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse, il Capitolato 
speciale e la documentazione a corredo; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 22 del 02.03.2023 con cui si prorogava, nelle more delle 
procedure di gara, l’affidamento in essere del servizio di assistenza domiciliare con la 
Cooperativa il Faro, avente sede in vicolo Enzo Ferrari n. 1 cap. 35028 a Piove di Sacco,1/4 
partita Iva 03953930280, dal 01.03.2023 al 15.03.2023; 
 
VISTO quanto disposto dall’art.1, comma 2, lett.a del D.L.76/2020, che stabilisce che per i 
servizi e forniture d’importo inferiore a 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
VISTA la linea guida n.4 dell’ANAC, in base alla quale “in ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 



COMUNE DI POLVERARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 29 del 15-03-2023 

anche alla luce del principio di concorrenza”; 
 
CONSIDERATO che allo scopo è stata effettuata apposita indagine di mercato presso le 
seguenti ditte: 
 

1) Cooperativa Sociale F.A.I. Padova 
2) Cooperativa Sociale Blu Società Cooperativa. 
3) Domi Group Società Cooperativa Sociale. 
4) Cooperativa Sociale il Faro. 

in conseguenza della quale sono pervenute n. 4 offerte; 
 
SPECIFICATO che la migliore offerta individuata è quella presentata dalla ditta 
Cooperativa Sociale il Faro di Piove di sacco (PD), per le seguenti motivazioni:  
 

- l’offerta della ditta Cooperativa Sociale il Faro, meglio risponde a quanto richiesto dalla 
stazione appaltante, denotando un progetto tecnico che ben tiene in considerazione la 
realtà operativa del Comune nonché il contesto sociale di riferimento; 
- il costo orario proposto di € 18,30 (+ iva), confrontato con le offerte degli altri operatori 
economici, risulta il più conveniente. 
 
PRESO ATTO che, essendo l’utilizzo del MEPA obbligatorio per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi 
gli affidamenti diretti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 130, della 1/3 legge di 
bilancio 2019 ( l. n. 145/2018) che ha modificato il comma 450 dell’art. 1 della legge n. 
296/2006, si è provveduto ad indire apposita procedura tramite il portale AcquistinretePA 
di Consip; 
 
RITENUTO pertanto di affidare tramite TRATTATIVA DIRETTA numero 3475559 del 
10.03.2023, alla Ditta Cooperativa Sociale il Faro con sede a Piove di Sacco (PD), in Via in 
vicolo Enzo Ferrari n. 1, partita Iva 03953930280, il servizio di assistenza domiciliare 
(s.a.d) fino al 31.12.2024, verso il corrispettivo di € 34.989,60 (+ iva), per l’ importo 
complessivo di € 36.739,08 (comprensivo di iva 5%);  
 
VISTO che è stato acquisito il DURC On Line prot n. INPS_34880430 del 27.02.2023 con 
scadenza 27.06.2023 nel quale risulta la regolarità contributiva; 
 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato 
atto che è stato acquisito, presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), mediante il 
sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG), il codice identificativo di gara (CIG) n. 
Z2839C38D5; 
 
DATO ATTO che si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui 
al D. Lgs. 14.03.2013 n° 33, sul sito internet comunale; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, e 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale vigenti; 
 
VISTO gli articoli 183,184 e185 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 31.12.2021, relativo alla nomina dei Responsabili 
del Servizi; 
  



COMUNE DI POLVERARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 29 del 15-03-2023 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del citato TUEL 267/2000, la presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del 
responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, il servizio di assistente sociale di cui in 
premessa, alla ditta Cooperativa Sociale il Faro con sede a Piove di Sacco (PD), in Via in 
vicolo Enzo Ferrari n. 1, partita Iva 03953930280, attraverso la piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it, con Trattativa Diretta n. 3475559 del 10.03.2023, per un importo 

complessivo di euro 34.989,60 (oltre Iva al 22%) fino al 31.12.2024 (CIG Z2839C38D5); 

 
DI IMPEGNARE, a favore della ditta Cooperativa Sociale il Faro la somma di € 16.699,58 
al capitolo 1046 esigibilità bilancio 2023, € 20.039,50 esigibilità anno 2024, per l’importo 
complessivo di € 36.739,08 (Iva inclusa); 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet 
istituzionale ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, nella sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
 
 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Trolese Lara 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI POLVERARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 29 del 15-03-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 29 del 15-03-2023 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 27 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE (S.A.D.) BIENNIO 2023/2024: CONFERIMENTO 
INCARICO DITTA COOPERATIVA SOCIALE IL FARO DI PIOVE DI 
SACCO (PD) (CIG Z2839C38D5). 

 

CIG Z2839C38D5 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 15-03-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.    34 del 15-03-2023 a Competenza   CIG Z2839C38D5 

5° livello 12.05-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 

Capitolo       1904 / Articolo       
SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE-SERVIZI- 

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) BIENNIO 2023/2024: 
CONFERIMENTO INCARICO DITTA COOPERATIVA SOCIALE IL FARO DI PIOVE DI SACCO (PD) (CIG 
Z2839C38D5). 

Importo 2023 Euro 16.699,58 

Importo  2024 Euro 20.039,50 

Beneficiario      2234  COOPERATIVA SOCIALE IL FARO 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Trolese Lara 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


